




제1장 에너지 총괄 ··················································································· 13

    제1절 에너지 일반개념 ····························································································13

     제2절 에너지행정 조직 ····························································································14
[...]
100만대 참여 및 준수시 15,298 8,268 2,648 6,209 730 33,153



◈ 총 사회적 편익                               

(단위 : 백만원/년)

구 분

혼잡완화에 따른 비용절감
환경오염
비용절감

총사회적
편익

운행비용절감 통행시간
비용절감

전자태그(´07. 1월) 4,688 69,465 3,619 77,772

전자태그(´07. 4월) 16,262 192,601 11,035 219,898

전자태그+종이스티커(´07.4월) 27,758 359,783 19,824 407,365

등록차량 모두 준수시 29,939 398,054 21,585 449,578

100만대 참여 및 준수시 46,455 611,342 33,153 690,950

다. 승용차요일제 발전방안

(1) 운휴규정 완화와 단속 강화정책 병행 추진

승용차요일제는 월~금요일까지 07:00~22:00까지 운영하며 운휴요일을 연 3회 이상 위반하면 

인센티브가 중단된다. 승용차요일제의 지속적인 참여확대를 위해서는 운휴규정 완화가 

필요하다는 의견이 많아 준수시간을  07:00~20:00로, 혜택유지가 가능한 위반횟수를 4~5회로 하는 

방안을 추진중에 있다.

또한, 승용차요일제 위반차량 단속을 위한 무선인식(RFID)시스템은 서울도심 및 경기인접 총 

21개 지점에 설치 운영중이다.

구 분 2006년(운영개시) 2007년(확대 설치) 2009년(수도권 연계)

설치장소

･남산 1호 터널(4)

･남산 3호 터널(4)

･상도터널(2)

･금화터널(2)

･노원지하차도(2)

･천호지하차도(2)

･구로지하차도(2)

･양화대교(2)

･대방지하차도(2)

･무악재고개(2)

･미아구름다리(2)

･금호터널(2)

･청량고앞육교(2)

･양재지하차도(2)

･남태령지하차도(2)

･관악복지관앞(1)

･구리시청앞(2)

･천등교차로(2)

･시흥지하차도(2)

･항공대앞육교(2)

･작동터널(2)

 ※ 경기도 인접지역

설치대수 6개 지점, 16대 8개 지점, 16대 7개 지점, 13대 



현재 단속시스템은 교통량이 많은 주요 도로축에 설치되어 있으며 승용차요일제의 준수율을 

높이기 위해서는 교통량이 많고 시설환경이 양호한 지점을 추가 선정하여 `11년도에 

무인단속시스템 3~4개 지점을 증설할 예정이다.   

 (2) 승용차요일제 참여촉진 방안

서울시의 승용차요일제의 가장 큰 장점은 시민 스스로의 “자발적인 참여”로 이루어진다는 

것이다. 시민 스스로의 참여 분위기를 만들기 위해서는, 서울시 에서 제공하는 인센티브에 

대한 것도 있겠지만, 승용차 통행 자제로 인한 서울시의 대기오염 저감 및 물류비 절감 

등에서 오는 사회․경제적 편익 창출에 기여할 수 있다는 시민의식을 고취시키는 방향으로 

승용차요일제의 시민참여를 홍보하여야 할 것이다.

 

◈ 승용차요일제 참여촉진 방안

구      분 내              용

시민체감형 인센티브 개발
○ 위반횟수에 따른 자동차세 감면율 차등 적용

○ 구 공영주차장 주차요금 할인율 30%로 일원화

시민 홍보 강화

○ 생활현장 밀착 홍보강화(주거 및 상가 밀집지역 등)

○ 온·오프라인 다양한 홍보매체 활용(영상매체, 홈페이지, SNS, 교통방송 등)

○ 인센티브 제공업체 찾기 콘텐츠 개발 및 소책자 발간

도심교통 수요관리 연계
○ 승용차 부제참여 교통유발시설 소속직원 가입독려

○ 시 및 구 관할 공영주차장 이용차량 의무가입 추진

민간협력 추진
○ 금융 및 유통업체와 승용차요일제 공동 캠페인 추진

○ 승용차요일제 체험프로그램, 참여왕 선발 및 시상

3. 저공해조치 미이행 노후 경유자동차 관리

가. 필요성

자동차의 급격한 증가로 대기오염의 68.5%를 차지하는 등 자동차가 대기오염의 주된 원인으로 

대두되고 있으며, 외부유입을 제외한 미세먼지는 전량 경유차 운행에서 유발되고 있는 것으로 

나타나고 있다. 

2005년부터  서울, 경기, 인천시 등 대기관리권역에서 운행경유차 저공해화 사업을 추진하고 



있으며, 사업 수행결과 2006년 이후 서울의 공기중 미세먼지가 급격히 감소되기 시작했으며, 

특히 2010년은 오염도 측정 이래 최초로 환경기준인 50㎍/㎥보다 낮아지는 등 대기질 개선 

효과가 나타났다.

그러나 저공해조치를 이행하지 아니한 차량에 대해서는 관리의 필요성이 제기됨에 따라 

추진한 것이다. 즉 2011년 1월부터 대기질 개선 목표 45㎍/㎥을 달성하기 위해 저공해 조치 

이행명령 통보 후 6개월이 경과됨에도 이를 이행하지 않은 경유자동차에 대하여 과태료 부과 등 

행정적 제재수단을 시행하여 저공해조치 참여를 적극 유도하고 있다. 

나. 외국사례

(1)일본 동경

동경도는 2003년 10월「환경확보조례」를 제정하여 미세먼지 배출허용기준 을 만족하지 않는 

경유차에 대하여 도심 통행 및 차량 등록을 금지토록 하였다. 

2007년부터 배출허용기준을 강화하고, 보조금 지급, 융자알선, 자동차 관리 도우미 운영 등 

보조정책을 병행하여 추진하고 있다. 제도 시행전 저공해화 대상차량 20만대 중 80%가 저감장치 

부착을 완료하였으며, 운행제한지역은 동경도 및 3개현의 행정구역 단위로 설정하였다.

◈ 동경도 등 승용차운행제한 지역도

(2) 스웨덴 스톡홀름

스웨덴 3대도시(Stockholm, Gothenburge, Malmoe)에서는 1996년부터 오염이 심한 도심에 



“환경우선지역(Environment Zone)”을 설정하여, 15년 초과 대형트럭의 진입을 금지하고 8년 

이하는 면제, 9~15년까지 트럭은 미세 먼지(PM10)가 증가 하지 않은 정화장치를 부착할 경우 

출입을 허용하였다

  

◈ 스웨덴 환경우선지역도

(3) 영국 런던

런던시 자체조례제정(2007년 예정)을 통하여 미세먼지 저감을 위해 런던시 전역을 

저배출지역(Low Emission Zone)으로 설정하여 기준에 부적합한 대형 경유자동차의 진입을 

금지하고 위반시 벌금을 부과하는 제도를 2008년부터 시행되고 있다.

◈  런던 경유자동차 진입제한 지역도

 



(4) 독일 베를린

베를린시 연방배출보호법 법률의 근거를 통하여 미세먼지 저감 및 NO2의 한계치를 준수하기 

위해 베를린시 전역을 환경보호구역으로 설정하여 기준에 부적합한 디젤차량(외국자량도 적용)의 

진입을 금지하고 위반시 벌금을 부과 하는 제도를 2008년부터 시행하고 있다.

(5) 이탈리아 밀라노

밀라노시 법률의 근거를 통해서 도심부에 통행제한구역을 설정하여 밀라노시를 운행하는 

경유차량(외국차량도 적용)의 오염물질 배출정도에 따라 차량을 1～5등급으로 분류하여 

통행제한지역 운행시 벌금(1,2등급 : 면제, 3~5등급 : 징수)을 부과하는 제도로 2008년 시범운영 

중에 있으며  향후 국민 투표 결과에 따라 시행할 계획이다.

다. 저공해조치 미이행 차량 관리

 서울･인천･경기도는 대기질 개선효과의 극대화를 위해서 대기오염의 광역적 특성을 

감안하여 수도권 전체지역을 대상으로 공동 추진하기로 합의하고, 관계전문가, 시민 등 

광범위한 의견 수렴을 거쳐 경기도를 시작으로 수도권에서 시행하고 있다. (경기도 2010.4.1 

시행, 인천시 2010.7.1 시행, 서울시 2010.11.1 시행)

대상차량은 총중량 2.5톤 이상, 7년 이상 된 노후경유차 중 서울시로부터 저공해조치명령을 

받고 6개월 이내에 저공해조치를 이행하지 아니한 차량과 배출가스종합검사결과 기준에 

부적합한 차량이다. 

이들 대상차량에 대하여 자치구, 교통안전공단과 함께 안내문 발송, 개별방문 등 저공해조치 

안내를 강화할 계획이다. 

저공해조치 미이행차량을 감소시키기 위한 각종 정책에 불구하고 매연여과장치 부착 등 

미조치 차량에 대해서 주요 도로에서 운행을 단속․하고, 적발된 차량에 대하여 1개월의 

계도기간을 거쳐 20만원의 과태료를 부과한다.

 현재 오염배출 경유차량이 많은 주요 도로에서 연중 점검을 실시하여 저공해조치 미이행 

차량을 단속하고 있으며, 앞으로 반기 1회 실시하던 특별 및 집중점검을 분기 1회 이상으로 

확대할 예정이다.  또한 올림픽대로 등 주요 간선도로에 무인단속시스템을 설치하여 저공해조치 

미이행 차량의 단속을 강화할 계획이다.



1. 상수도 보급현황

서울의 상수도는 미국인 콜브란과 보스윅이 1903년 12월 9일 고종황제로부터 상수도의 

시설경영에 관한 특허를 받아 1908년 9월 1일 뚝도 수원지에 정수시설을 건설하여 공급한 것이 

최초이며 당시 1일 생산능력은 12,500톤/일, 급수인구는 125,000명이었다.

 연도별 상수도 보급 현황

이후 1946년에 3개 정수장(뚝도, 노량진, 구의:시설용량 152,100㎥/일)에서 1977년에는 5개 

정수장(뚝도, 노량진, 구의, 보광동, 영등포:시설용량 216.6만㎥/일)으로 확대되었으며, 2004년에는 

시설 노후 및 경쟁력이 저하된 구의#1,2 공장, 노량진, 신월, 선유 및 보광동정수장을 폐쇄하고, 

6개 정수장(광암, 암사, 구의, 뚝도, 영등포, 강북)을 운영중이며 2010년말 현재 생산시설 용량은 

455만㎥/일에 급수인구 1,057만 여명, 상수도 보급율은 100%에 이르고 있다.



2. 취수･정수 및 급수현황

가. 취수현황

한강은 서울을 비롯한 1,800만 수도권 주민의 상수원으로써 취수량은 시설용량 기준 1,408만톤/일이며, 

이중 서울시가 587만톤/일이고 나머지 821만톤/일은 수도권지역 취수시설용량이다.

실취수량은 824만톤/일이며 이중 서울시가 337만톤/일(40.9%), 수도권지역에서 487만톤/일(59.1%)을 

취수하고 있으며, 서울시의 실취수량중 팔당호가 23만톤/일 (6.8%)이고 잠실수중보상류 지역이 

314만톤/일(93.2%)을 취수하고 있다.

서울시에서 운영중인 취․정수장 현황은 아래 표와 같다.

 취․정수장 위치도

  ● 정수장 : 6  개소
  ● 취수장 : 5  개소

 :  도수관로



 취수장 현황

취   수   장 공    급

정수장명취 수 장 명 만톤/일 년도 면적(천㎡) 취수구

587

(260) ’79 64
22

L=14
광암

171 ’86

’98

17.7

5.3

L=33

L=30

암사#1 : 139

#2 :  32

96 ’84 8.2
5.2

L=50
구의

145 ’86 15.3
5.0

L=24
뚝도

70 ’91 3.6
5.1

L=100
영등포

105 ’98 5.7
4.3

L=20
강북

나. 정수현황

서울시가 가지고 있는 정수처리능력은 1908년 12,500톤/일의 용량에 급수인구 125,000명이었으나 

2010년말 현재 455만톤/일에 급수인구 1,057만 명으로 당시 보다 시설용량은 364배, 급수인구는 

85배의 규모로 증가하였다.

1992년 이전까지는 수돗물 공급량에 대한 시설용량이 여유가 없어 운영에 어려운 점이 많았으나, 

1998년 이후에는 충분한 정수시설을 확보하고 있어 안정적으로 급수를 할 수 있게 되어 수돗물의 

출수 불량 등의 문제는 완전히 해소된 상태이다. 2010년도 서울의 수돗물 사용량은 전체 

1,120,291천톤중 가정용 728,230천톤(65.0%), 영업용 245,834천톤(21.9%)과 업무용, 목욕탕용, 기타 

순으로 사용하였다.



◈ 정수장별 시설용량 및 급수 현황

(2010.12.31)

정  수

사업소

시설용량

(만톤/일)

급수세대

(세대수)

급수인구

(명)
해당사업소 급  수  구  역

서울의 수돗물은 11개의 생산과정을 거쳐 생산된다. 우선 취수장에서 취수된 원수는 6개 

정수장으로 운반되어 아래와 같은 생산 과정을 거쳐 만들어진다.



 처리공정도

착수정 침전지혼화 응집지

여과지

정수지

후염소

수요가

배수지

한강물

취수장

전염소

펌프실

분말활성탄

 

∘취수장 : 한강물을 펌프로 취수하여 정수장에 보내는 곳

∘전염소 : 미리 원수를 소독하여 세균 등 사멸 및 수질개선

∘분말활성탄 : 물의 맛, 냄새를 향상시켜주기 위해 투입

∘혼화지 : 원수와 정수약품을 혼합하는 곳

∘응집지 : 불순물과 약품을 접촉시켜 덩어리를 형성하는 곳

∘침전지 : 엉겨붙은 덩어리를 중력으로 침전시키는 곳

∘여과지 : 침전지에서 가라앉지 않은 미세입자를 여과하는 곳

∘후염소 : 세균 등을 사멸하고 수도꼭지까지 소독성분이 잔류하도록 최종 염소를 투입하는 곳

∘정수지 : 생산된 수돗물(정수)를 저장하는 곳

∘펌프실 : 정수를 배수지 또는 각 가정으로 밀어내는 곳

∘배수지 : 수돗물을 각 가정에 안정적으로 공급하기 위하여 일시적으로 높은 곳에 저장하는 곳

다. 수돗물 유수율 현황

서울시의 유수율은 2000년 72%에서 2010년말 기준 93.4%로 대폭 향상 되었으며, 이는 

’97년부터 시행하고 있는 노후배관 정비사업과 누수탐지 등 유수율 향상을 위해 노력한 

결과이다.



 수돗물 생산량 및 유수율 현황

3. 상수원 관리

가. 상수원 수질관리

◈ 생물경보장치를 이용한 상수원수 감시



상수원의 수질관리는 6개 취수장 모두 원수 수질자동감시장치가 설치되어, 탁도, pH, 시안, 

페놀 등 수질을 24시간 자동감시하고 있으며, 구의취수장에 생물경보장치를 도입하여 물벼룩을 

이용 원수에 대한 유해물질 감시와 독극물 테러대비 경보망을 구축하는 등 수질사고에 

대응하고 있으며, 또한 한강 상수원 주변 30개 지점을 지정하여 매월 수질검사를 하고 있다.

◈ 상수원 수질조사 및 검사

구 분 자동측정 감시 한강수계 수질검사 취수원수에 대한 수질검사

6개 취수원
(광암, 암사, 구의,
 자양, 풍납, 강북)

30개 지점
(남한강8, 북한강9, 팔당지류천8, 

한강교량5)

6개 취수원
(광암, 암사, 구의, 자양, 풍납, 

강북)

7개 항목 31개 항목

탁도,pH,수온,페놀,
시안,NH3-N,TOC

∘주간검사 : pH, BOD, SS, DO, NH3-N, COD, T-P, 
            T-N, TOC, 전기전도도, 수온, 질산성질소
∘월간검사 : 대장균군, ABS, F
∘분기검사 : Cd, Pb, Hg, 유기인, As, CN, Cr+6, PCB, 
             페놀, Se, 카바닐, 1.1.1.-트리클로로에탄, 
             테트라클로로에틸렌, 트리클로로에틸렌, 안티몬,
             디에틸헥실프탈레이트

24시간 연속측정 월, 분기 1회 주간, 월간, 분기 1회

나. 먹는물 수질검사항목 확대

우리나라는 1990년 수질기준 항목 28항목에서 점차로 확대해 2009년 현재 법정항목 57항목과 

감시항목 23항목을 설정하여 총80항목을 기준으로 설정하고 있으며, 서울시에서는 2009년 현재 

법정항목 57항목과 우리시 자체감시 98항목(환경부감시항목 23항목 포함)을 합하여 총 

155항목(現WHO 항목)을 검사하고 있다. 

향후 세계보건기구(WHO)의 먹는물 수질검사항목(Guidelines for drinking-water quality) 

변경시 이와 연계하여 확대해 나갈 계획이다.



◈ 먹는물 수질기준 확대

확대일자 확   대   항   목
수질기준

항    목
비고

THMs(트리할로메탄) 28 (1)

다이아지논, 파라티온, 말라티온, 세레늄,  페니트로티온, 33 (5)

카바릴, 1.1.1-트리크로로에탄, 트리클로로에틸렌, 

테트라크르로에틸렌
37 (4)

알루미늄 38 (1)

디클로로에탄, 벤젠, 톨루엔, 에틸벤젠, 크실렌 43 (5)

사염화탄소, 1.1-디클로로에틸렌 45 (2)

클로로포름, 보론 47 (2)

분원성대장균, 대장균, 잔류염소, 1.2-디브로모-3-클로로프로판 50 (3)
1항목 

제외

클로랄하이드레이트, 디브로모아세토니트릴, 

디클로로아세토니트릴, 트리크롤로로아세토니트릴, 

할로아세틱에시드(말라티온 제외)

55 (5)

브로모디클로로메탄, 디브로모클로로메탄 57 (2)

※ (   )내는 추가 항목 수

◈ 선진 외국의 음용수 수질기준 지정 현황

구  분 한  국 미  국 영  국 프랑스 독  일 일  본 WHO

항목수 155(98) 87 53 63 51 50 155

※ (  )는 서울시감시항목



◈ 우리나라 먹는 물 수질기준(57개 항목)

연번 항    목 기    준 연번 항    목 기    준